

公司代码：900957

公司简称：凌云 B 股

上海凌云实业发展股份有限公司 2015 年第一季度报告

目录

一、	重要提示.....	3
二、	公司主要财务数据和股东变化.....	3
三、	重要事项.....	5
四、	附录.....	7

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人于爱新、主管会计工作负责人连爱勤及会计机构负责人（会计主管人员）尹楚荻保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	965,085,574.55	887,289,592.31	8.77
归属于上市公司 股东的净资产	393,884,887.66	394,030,894.86	-0.04
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	44,400,314.90	-4,138,708.29	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	4,185,460.00	76,923.08	5,341.10
归属于上市公司 股东的净利润	-146,007.20	-539,423.63	72.93
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	-146,007.20	-539,764.78	72.95
加权平均净资产 收益率(%)	-0.04	-0.14	增加 0.10 个百分点
基本每股收益 (元/股)	-0.0004	-0.0015	73.33
稀释每股收益 (元/股)	-0.0004	-0.0015	73.33

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	26,450				
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股	比例	持有有限售	质押或冻结情况	股东性质

	数量	(%)	条件股份数量	股份状态	数量	
广州嘉业投资集团有限公司	103,370,000	29.62	103,370,000	质押	103,370,000	境内非国有法人
广州诺平投资有限公司	41,080,000	11.77	41,080,000	质押	41,080,000	境内非国有法人
上海淼衡实业有限公司	5,670,000	1.62	5,670,000	质押	5,600,000	境内非国有法人
北京中稷东方资产管理有限公司	4,200,000	1.20	4,200,000	无		境内非国有法人
顾小舟	4,200,000	1.20	4,200,000	无		境内非国有法人
北海关东房地产代理有限责任公司	2,430,000	0.70	2,430,000	无		境内非国有法人
上海物流产业投资公司	1,950,000	0.56	1,950,000	冻结	1,950,000	境内非国有法人
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	1,756,934	0.50		未知		未知
肖元信	1,200,000	0.34	1,200,000	无		境内自然人
方庆	1,088,889	0.31		未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	1,756,934	境内上市外资股	1,756,934			
方庆	1,088,889	境内上市外资股	1,088,889			
王文翔	803,849	境内上市外资股	803,849			
林琴	706,210	境内上市外资股	706,210			
黄春辉	644,000	境内上市外资股	644,000			
SHENYIN WANGUO NOMINEES (H. K.) LTD.	596,800	境内上市外资股	596,800			
王道	585,000	境内上市外资股	585,000			
WANXIANG INTERNATIONAL INVESTMENT CORPORATION	580,000	境内上市外资股	580,000			
朱士敏	554,914	境内上市外资股	554,914			
张胜强	545,500	境内上市外资股	545,500			

上述股东关联关系或一致行动的说明	持有公司 5%以上的有限售条件股份的股东之间无关联关系，亦非一致行动人，其余持有有限售条件股份的股东之间关系公司未知。 公司未知持有无限售条件股份的股东之间是否有关联关系，亦未知其股份是否被冻结、质押、托管或其他状况。
------------------	--

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	本期期末或本期	上年期末或上年同期	变动比率	备注
应收票据	1,900,000.00	0.00	不适用	期末应收票据为甘肃德祐预售电取得国网甘肃省电力公司的银行承兑汇票。
预收款项	4,037,613.51	4,272,612.00	-5.50%	期末预收为甘肃德祐试运营电费，期初预收为上海康立贸易预收款。
营业收入	4,185,460.00	76,923.08	5341.10%	上海康立抓住国家化肥免税政策，本期实现化肥采购与销售，与上年同期建材零星采购与销售相比，收入成本同时放大，项目无可比性。
营业成本	4,040,460.00	74,715.38	5307.80%	同上
收到的其他与经营活动有关的现金	85,029,741.97	49,206.73	不适用	其中上年末期限超过 3 个月的银行承兑汇票保证金本期使用权受限解除 6544 万元，另外由于甘肃光伏电站已试行投产，经营性资金周转流动性增大。
支付的其他与经营活动有关的现金	40,012,019.01	1,742,909.59	不适用	其中期限超过 3 个月的银行承兑汇票保证金本期使用权受限新增 2500 万元，另由于甘肃德祐光伏电站已试行投产，经营性资金周转流动性增大。
借款所收到的现金	80,000,000.00	0.00	不适用	本期甘肃德祐取得浦发银行贷款。
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	8,024,213.34	0.00	不适用	本期甘肃德祐支付兰州银行及浦发银行贷款利息。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司及持股 5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	上海凌云实业发展股份有限公司
法定代表人	于爱新
日期	2015 年 4 月 25 日

四、附录

4.1 财务报表

合并资产负债表

2015 年 3 月 31 日

编制单位:上海凌云实业发展股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	99,916,894.06	95,366,267.15
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	1,900,000.00	
应收账款	3,077,562.65	3,077,562.65
预付款项		4,126,046.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	6,109,647.58	4,388,435.68
买入返售金融资产		
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	111,004,104.29	106,958,311.48
非流动资产:		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	214,843,137.25	214,118,778.93
投资性房地产		
固定资产	3,624,478.11	3,694,063.08
在建工程	508,142,529.14	498,020,151.81
工程物资		
固定资产清理		

生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉	718,214.87	718,214.87
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	126,753,110.89	63,780,072.14
非流动资产合计	854,081,470.26	780,331,280.83
资产总计	965,085,574.55	887,289,592.31
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	90,440,000.00	90,350,000.00
应付账款	113,084,668.22	117,614,208.62
预收款项	4,037,613.51	4,272,612.00
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	97,759.07	97,759.07
应交税费	-68,677,417.44	-69,334,903.56
应付利息		947,100.00
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	34,916,462.63	32,013,462.63
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	550,000.00	550,000.00
流动负债合计	178,017,734.99	180,078,887.76
非流动负债：		
长期借款	380,000,000.00	300,000,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		

长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	380,000,000.00	300,000,000.00
负债合计	558,017,734.99	480,078,887.76
所有者权益		
股本	349,000,000.00	349,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-156,896,553.44	-156,750,546.24
归属于母公司所有者权益合计	393,884,887.66	394,030,894.86
少数股东权益	13,182,951.90	13,179,809.69
所有者权益合计	407,067,839.56	407,210,704.55
负债和所有者权益总计	965,085,574.55	887,289,592.31

法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：尹楚荻

母公司资产负债表

2015年3月31日

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	249,694.66	141,595.86
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		

其他应收款	248,700.03	230,700.03
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	498,394.69	372,295.89
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	464,343,137.25	463,618,778.93
投资性房地产		
固定资产	2,433,216.33	2,482,262.61
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	466,776,353.58	466,101,041.54
资产总计	467,274,748.27	466,473,337.43
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬	97,759.07	97,759.07
应交税费	16,090.08	16,090.08
应付利息		
应付股利	3,568,649.00	3,568,649.00
其他应付款	63,193,295.23	62,226,795.23
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	300,000.00	300,000.00

流动负债合计	67,175,793.38	66,209,293.38
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其中: 优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	67,175,793.38	66,209,293.38
所有者权益:		
股本	349,000,000.00	349,000,000.00
其他权益工具		
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	201,781,441.10	201,781,441.10
减: 库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
未分配利润	-150,682,486.21	-150,517,397.05
所有者权益合计	400,098,954.89	400,264,044.05
负债和所有者权益总计	467,274,748.27	466,473,337.43

法定代表人: 于爱新主管会计工作负责人: 连爱勤会计机构负责人: 尹楚荻

合并利润表

2015年1—3月

编制单位: 上海凌云实业发展股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	4,185,460.00	76,923.08
其中: 营业收入	4,185,460.00	76,923.08
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	5,052,683.31	1,192,017.93

其中：营业成本	4,040,460.00	74,715.38
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,014,917.48	1,189,096.34
财务费用	-2,694.17	-41,402.79
资产减值损失		-30,391.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	724,358.32	540,312.44
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	724,358.32	540,312.44
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-142,864.99	-574,782.41
加：营业外收入		341.15
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-142,864.99	-574,441.26
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-142,864.99	-574,441.26
归属于母公司所有者的净利润	-146,007.20	-539,423.63
少数股东损益	3,142.21	-35,017.63
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		

2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-142,864.99	-574,441.26
归属于母公司所有者的综合收益总额	-146,007.20	-539,423.63
归属于少数股东的综合收益总额	3,142.21	-35,017.63
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.0004	-0.0015
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.0004	-0.0015

法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：尹楚荻

母公司利润表

2015年1—3月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	888,086.35	798,533.71
财务费用	1,361.13	-25,273.10
资产减值损失		-5,000.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	724,358.32	540,312.44
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	724,358.32	540,312.44
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-165,089.16	-227,948.17
加：营业外收入		341.15
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-165,089.16	-227,607.02
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-165,089.16	-227,607.02
五、其他综合收益的税后净额		

(一) 以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二) 以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
六、综合收益总额	-165,089.16	-227,607.02
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0005	-0.0007
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0005	-0.0007

法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：尹楚荻

合并现金流量表

2015年1—3月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	85,586.00	1,088,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	85,029,741.97	49,206.73

经营活动现金流入小计	85,115,327.97	1,137,206.73
购买商品、接受劳务支付的现金	87,152.00	526,522.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	584,863.50	822,639.34
支付的各项税费	30,978.56	2,183,843.49
支付其他与经营活动有关的现金	40,012,019.01	1,742,909.59
经营活动现金流出小计	40,715,013.07	5,275,915.02
经营活动产生的现金流量净额	44,400,314.90	-4,138,708.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	71,385,474.77	31,524,849.51
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	71,385,474.77	31,524,849.51
投资活动产生的现金流量净额	-71,385,474.77	-31,524,849.51
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	80,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	80,000,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,024,213.34	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		

支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	8,024,213.34	
筹资活动产生的现金流量净额	71,975,786.66	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.12	0.27
五、现金及现金等价物净增加额	44,990,626.91	-35,663,557.53
加：期初现金及现金等价物余额	29,926,267.15	68,830,183.92
六、期末现金及现金等价物余额	74,916,894.06	33,166,626.39

法定代表人：于爱新 主管会计工作负责人：连爱勤 会计机构负责人：尹楚荻

母公司现金流量表

2015年1—3月

编制单位：上海凌云实业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,216,666.24	528,985.64
经营活动现金流入小计	4,216,666.24	528,985.64
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	584,863.50	585,732.20
支付的各项税费		2,183,843.49
支付其他与经营活动有关的现金	3,516,705.06	274,652.47
经营活动现金流出小计	4,101,568.56	3,044,228.16
经营活动产生的现金流量净额	115,097.68	-2,515,242.52
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,999.00	7,398.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	6,999.00	7,398.00

投资活动产生的现金流量净额	-6,999.00	-7,398.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.12	0.27
五、现金及现金等价物净增加额	108,098.80	-2,522,640.25
加：期初现金及现金等价物余额	141,595.86	31,345,638.18
六、期末现金及现金等价物余额	249,694.66	28,822,997.93

法定代表人：于爱新主管会计工作负责人：连爱勤会计机构负责人：尹楚荻